
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 
 

 

Callao, 03 de octubre de 2022 

 

Señor 

 

Presente.- 

 

Con fecha tres de octubre del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°208-2022-D/FCS.- Callao; 03 de octubre del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Visto el Oficio Nº 241-2022-UI/FCS, de fecha 15 de septiembre del 2022, de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores de 
trece (13) Tesis, de veintisiete (27) participantes, en el LXXXVI Ciclo Taller de Tesis para la 
obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de 
fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de 
las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 
estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 
o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda Especialidad, 
se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 
académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de 

la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 
pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor 
hasta por un máximo de tres tesis”; 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de     trece (13) Tesis, de veintisiete (27) participantes, en el 

LXXXVI Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de Segunda Especialidad 
Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a los siguientes 
docentes: 

 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 
 

PARTICIPANTES DEL LXXXVI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS SAMPÉN. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

 

 
1 

 

 
1 

 

PALOMINO HERMOZA 
ELIANA ROSMERY 

"NIVEL DE CONOCIMIENTO Y CUMPLIMIENTO DE LA 
LISTA DE CHEQUEO DE CIRUGÍA SEGURA EN EL 
PERSONAL DE SALUD DEL CENTRO QUIRÚRGICO 
HOSPITAL I ESSALUD ANDAHUAYLAS - 2022" 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. 
AGUSTINA 
PILAR 
MORENO 
OBREGÓN. 

2 
 
 

2 

NOA GARCIA LAURO 
EDISSON 

 

"RIESGOS OCUPACIONALES EN EL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA QUE LABORA EN CENTRO QUIRURGICO 
DEL HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO 2022" 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. 
AGUSTINA 
PILAR 
MORENO 
OBREGÓN. 

3 
HUAMANÍ LEYVA 
JHAYMELIS ROSA 

4 
HINOSTROZA DE LA 
CRUZ KATY CAROLINA 

5 
 
 
 

3 

COSIATADO URBANO 
ROSA GRACIELA 

 
"NIVEL DE ESTRÉS LABORAL SEGÚN TIPO DE CIRUGÍA 
EN PROFESIONALES DE ENFERMERIA DEL CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL NACIONAL CAYETANO 
HEREDIA 2022" 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. 
AGUSTINA 
PILAR 
MORENO 
OBREGÓN. 

6 
MARCOS BELTRAN DEYSI 
LETICIA 

7 
BAZALAR GARCIA EMILY 
JULISSA 

8 
 

4 

MORENO GONZALES 
ERIKA 

"CLIMA ORGANIZACIONAL Y SATISFACCION LABORAL EN 
PROFESIONAES DE ENFERMERIA EN LAS AREAS DE 
ATENCION DE PACIENTES COVID 19 DEL HOSPITAL 
REGIONAL CUSCO 2022" 

 
ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 9 

FARRO SOLORZANO 
MARITZA ELIZABETH 

10 
 

5 

CHANGANO RODRÍGUEZ 
MARÍA VERÓNICA 

"FACTORES DE RIESGO Y MORTALIDAD MATERNA EN 
UNA MICRORED DE SALUD DE LA REGIÓN PIURA, 2009- 
2021" 

 
ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 11 

GUERRERO ELERA 
CLARISA ARACELI 

 
12 

 

 
6 

COLLACHAGUA 
VELASQUEZ KARINA 
LISBETH 

"NIVEL DE SATISFACCIÓN Y CALIDAD DE ATENCION DE 
ENFERMERIA EN PACIENTES QUE ACUDEN AL AREA DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL DOCENTE MATERNO 
INFANTIL EL CARMEN 2022" 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 13 

GONZALES ARROYO 
SHERLY ALINA 

14 
 
 

7 

ACUÑA AUCCAHUASI 
MELISSA WENDY 

 

"FACTORES CLINICOS - DEMOGRAFICOS Y CONDICION 
DE EGRESO POR COVID-19 EN PACIENTES ADULTOS 
MAYORES DEL HOSPITAL ALBERTO LEOPOLDO BARTON 
THOMPSON, CALLAO – 2021" 

 

 
ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

15 ALCCA MIRANDA LIBIA 

16 
OCHOA PALOMINO 
JANET 

17 
 
 

8 

MOSQUERA PALACIOS 
JEYSSON BRAYAN 

"CONOCIMIENTO Y PRACTICA SOBRE MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD EN EL PERSONAL DE ENFERMERIA DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL CENTRO MATERNO 
INFANTIL MANUEL BARRETO 2022" 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA 
ELENA 
TEODOSIO 
YDRUGO. 18 

LAVADO CANCHACHI 
NELLY 

 

19 
 
 
 

 
9 

CANGAHUALA 
GONZALES MARIA 
KARINA 

 

 
"SÍNDROME DE BURNOUT Y DESEMPEÑO LABORAL EN 
EL PERSONAL DE ENFERMERIA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA ADULTOS DURANTE LA COVID 19 DEL 
HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN 2022" 

 
 
 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Dra. MARÍA 
ELENA 
TEODOSIO 
YDRUGO. 

 

20 
FARFÁN NARBASTA 
CAROL VICTORIA 

 

21 
MUCHAYPIÑA AGUILAR 
GRESIA KATERIN 

 

22 

 

10 

 
SALAZAR FLORES DIANA 
CAROLINA 

"SOBRECARGA LABORAL PERCIBIDA EN PANDEMIA EN 
LAS ENFERMERAS DEL CENTRO DE ATENCION Y 
AISLAMIENTO TEMPORAL VILLA REBAGLIATI -ESSALUD 
2022" 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA 
ELENA 
TEODOSIO 
YDRUGO. 

 

23 
 

 
11 

CRISPÍN ARANDA SUSAN 
YURY 

"ACCESO A LOS SERVICIOS DE SALUD DURANTE LA 
PANDEMIA COVID-19 EN POBLADORES DE LA 
COMUNIDAD NATIVA CHUQUIBAMBILLA ADSCRITOS AL 
CENTRO DE SALUD CUBANTIA DEL DISTRITO DE SAN 
MARTIN DE PANGOA - JUNIN 2022" 

 
 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

 

24 
VARGAS MANTILLA 
SYDNEY JOSIANNE 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

25 
 

12 

CARHUAMACA REMIGIO 
YAKI YULIANA 

"NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA SOBRE LOS RIEGOS BIOLÓGICOS EN 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL NACIONAL 
RAMIRO PRIALE PRIALE ESSALUD HUANCAYO 2022" 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

26 FLORES BRUSIL MARILÚ 

 

27 

 

13 

 

VALDIVIA CARHUAS 
CARMEN EDITH 

INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN EL CONOCIMIENTO DE 
PREVENCIÓN DEL CÁNCER DE ESTÓMAGO EN USUARIOS 
QUE ACUDEN AL PUESTO DE SALUD, OSNO, AYACUCHO 
- 2022 

 

ENFERMERIA EN 
ONCOLOGIA 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

 
 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 

 

                                                                                              

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


